Rua Tiradentes, 1120– Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 060/2024

Data: 19 de fevereiro de 2024

Ementa: sugere ao Executivo Municipal, através

da Secretaria de Infraestrutura, que realize um

recape profundo da estrada que liga a sede do

Distrito de Margarida até a Linha São João,

próximo a Linha Wilhems, onde os moradores

relatam que em alguns pontos estão com

diversos afundamentos, precisando urgente de

providências.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Executivo Municipal, apresentando a sugestão do Vereador

que abaixo subscreve, para que o mesmo autorize o setor competente, em

especial a Secretaria de Infraestrutura, a realizar um recapeamento profundo na

estrada que conecta a sede do Distrito de Margarida até a Linha São João,

próximo à Linha Wilhems.

Na estrada em questão, onde há algum tempo foi aplicado asfalto sobre

pedras irregulares, surgiram afundamentos em diversos trechos do pavimento,

necessitam de um recape profundo, para garantir a segurança e a qualidade de

vida dos usuários, realizando um recape profundo da estrada.

Essa intervenção será crucial para evitar acidentes e garantir condições

de tráfego adequado em todas as condições climáticas e épocas do ano,

considerando o tráfego frequente de máquinas agrícolas, veículos e caminhões

usados para transportar produtos agropecuários.

Considerando a justificativa acima apresentada e que já existe licitação

aprovada a um tempo para recape profundo nas rodovias municipais, este

Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, permitindo que seja realizada com grande brevidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 19 de fevereiro de 2024.